[...] *Tuque, optime, regi*
Dum vacuum invenies curarum, meque fidemque
Commendare meam placido sermone memento.
85 *Sum suus ex merito, sibi me meaque omnia soli*
Devovi: ingenium, calamum linguamque manumque
Et si quid superest aliud. Michi carior ipse
Sum, postquam dedit esse suum; dominoque superbit
Mens mea. Nunc autem quoniam sibi reddere maius
90 *Nil valeo pro tot magnis, sub nomine crescit*
Africa nostra suo (tenuis nisi gloria sordet):
Parva quidem, at grandi studio longoque labore
invigilanda michi. Iamque ipsa superbior ardet
Ad sacros properare pedes, noctemque diemque
95 *Orat iter comitemque vie.*

Test. Rob. 11.

Epyst. II 6 (a Niccolò d'Alife; da Napoli, 1343⁷⁷⁰).

Tutta l'epistola è importante, ma cfr. in particolare vv. 3-4 [...] *hic nempe solebant / Cernere magnanimi fulgentia lumina regis*; v. 8 *In mentem sacer ille redit*; vv. 7-10: la *pietas* di re Roberto; vv. 11-19: ricordi della vita di

⁷⁶⁸ Vd. SANTAGATA, *Canzoniere*, 1294 *ad loc.* e BETTARINI, *Canzoniere*, II, 1461 *ad loc.*

⁷⁶⁹ Vd. WILKINS, *Epistolae*, 29.

⁷⁷⁰ Vd. WILKINS, *Epistolae*, 29.

Roberto (per i vv. 12-13 cfr. *Mem.* I 10, 4 con la nota del Billanovich, *Mem.*, 8 *ad loc.*); vv. 20-32: la sofferenza del P. per la mancanza del re; vv. 28-31 motivo del pianto *At michi libertas superest spatiosa gemendi. / Iam fletu saxum omne madet; si longa manendi / Fit mora, consumet lacrimis, ut Byblida turpis, / Sic me iustus amor*; vv. 31-32: richiesta d'aiuto a Niccolò per fuggire da Napoli e dal dolore: *Sed tu miserere fugeque / Auctor ades, meque his tandem, precor, erue penis.*

Test. Rob. 12.

Fam. V 1 (a Barbato; da Valchiusa, 29 maggio ?, 1342 oppure febbraio 1343 o poco dopo⁷⁷¹).

§ 1 *deseruit nos inclitus ille rex noster, cuius etsi matura etas esset, tamen per acerba mors est* (cfr. *Epyst.* I 1, 9 con il nostro commento); § 3 su Roberto come 'filosofo': *Itaque, si quo die Plato rebus humanis excessit, sol celo cecidisse visus est*⁷⁷², *quid illo moriente videatur, qui et Plato alter ingenio fuit et regum nulli aut sapientia secundus aut gloria, cuius preterea mors tam multis hinc inde periculis viam facit?* § 4 *At [...] cui de cetero vigilabo? Cui quantulumcumque hoc ingenium aut studium consecrabo? Quis spes collapsas eriget, quis torpentem animum excitabit* [cfr. *Epyst.* I 1, 14]? *Duos ingenii duces habui* [cfr. *Fam.* XII 3, 18 *romani duces eloquii Ciceronem ac Virgilium*]: *utrumque michi annus hic abstulit, et de altero quidem, nuper, [...] – utrobique consortem fletus ydoneum querens- nostro cum Lelio questus sum, de hoc hodie tecum queror et querar dum vixero; et qui solari alios interdum soleo, nunc qua ne ipsum ratione vel oratione consoler, non invenio.* § 5 *Hinc ergo consolandi desperatio, hinc flendi pudor, hinc ad utrumlibet stili diffidentia, sed supra omnia illic te videndi spes silentium iubet. Parebo, tecum propediem fleturus ex commodo; hec interea tibi flens ad fontem Sorgie dictabam, notum procellarum animi mei portum,*